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түсіндірудің кейбір мәселелері
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лыстыру: құқықтық мониторинг шеңберіндегі талдау

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

М.А. АЙЫМБЕТОВ Заңнама термині: нақтылық және 
үйлесімділік

Д.М. ШЫҢҒЫСБАЕВА, Н.Ә. БАЙКӘРІМОВА ҚР 
Азаматтық кодексінің мемлекеттік тілдегі мәтінін стилистикалық 
тұрғыдан зерделеу

Жас ғалым мінбері
Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Сотқа дейінгі іс жүргізуде сот 

бақылауының шектерін кеңейту бойынша шаралар туралы 
Қ.Қ. САБИРОВ Жанжалды шешудің баламалы тәсілдерін 

құқықтық реттеуде бірыңғай тәсіл қажеттілігі туралы

Ғылыми өмір хроникасы
2017 жылғы 16 наурызда Астана қ. Н.А. Шәйкеновтің 

70 жылдығына арналған «Құқықтық мемлекет құру процесінде 
жеке адам құқықтарын қамтамасыз ету» («Шәйкенов оқулары») 
тақырыбында өткен халықаралық ғылыми-практикалық конфе-
ренция  туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 11 сәуірде Алматы қ. Ғылым күніне арналған 
«Қазақстан ғылымы Жаңғырту:3.0 жағдайында» тақырыбында 
өткен  форум туралы ақпараттық хабарлама

2017 жылғы 4 мамырда өткізілген «ҚР азаматтық 
заңнамасының өзекті өзгерістеріне шолу» атты вебинар туралы 
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хабарлама  

2017 жылғы 25 мамырда өткізілген «Адвокаттардың 
қылмыстық процеске қатысуының өзекті мәселелері» атты веби-
нар туралы ақпараттық хабарлама
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Уголовное право и уголовный процесс

УДК 347.965
УДК 343.121

О НЕКОТОРЫХ АСПЕКТАХ ДАЛЬНЕЙШЕГО 
СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ АДВОКАТСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН
Рахмитов Фуат Марсильевич
Старший научный сотрудник отдела уголовного, уголовно-процессуального, 
уголовно-исполнительного законодательства и судебной экспертизы 
Института законодательства Республики Казахстан, 
к.ю.н.; г. Астана, Республика Казахстан; е-mail: fuat250961@mail.ru

Ключевые слова: юридическая помощь; адвокатская деятельность; адвокатура; неза-
висимость; адвокатское сообщество. 

Аннотация. В статье обозначена всевозрастающая роль адвокатуры в современном 
государстве и обществе. Указанный вывод сделан на основе положения о том, что она 
стоит не на страже защиты интересов государства или правосудия, а отстаивает него-
сударственный личный интерес, создает все условия для предоставления каждому граж-
данину возможности беспрепятственно пользоваться всеми предоставленными ему Кон-
ституцией правами.

Наряду с этим, автором рассмотрены некоторые проблемные вопросы в деятельно-
сти адвокатур, рассмотрение которых позволило ему предложить наиболее эффективные 
пути их решения. К числу факторов, препятствующих эффективной работе адвокатов, 
относятся громоздкая процедура оформления допуска адвокатов к материалам, содержа-
щим государственные секреты, недостаточная степень их правовой защищенности, от-
сутствие страхования ответственности адвокатской деятельности.

По результатам анализа автором предлагается система мер, направленных на даль-
нейшее совершенствование адвокатской деятельности в республике:

– упрощение процедуры допуска адвокатов к материалам, содержащим государствен-
ные секреты;

– отнесение ст. 435 Уголовного кодекса РК «Воспрепятствование законной деятельно-
сти адвокатов и иных лиц по защите прав, свобод и законных интересов человека и граж-
данина, а также оказанию юридической помощи физическим и юридическим лицам» к де-
лам частного обвинения;

– установление в стране Дня адвокатуры в качестве профессионального праздника;
– поэтапное внедрение в практику страхования ответственности адвокатской дея-

тельности;
– введение специализации адвокатов по материалам уголовных, гражданских и иных 

категорий дел.      
Также предлагается конкретизировать и повысить требования, предъявляемые к под-

готовке кадров адвокатов. Лицо, обучающееся в юридическом вузе и избравшее для буду-
щей своей практической деятельности адвокатскую стезю, должно заранее готовиться к 
таковой деятельности. 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА 
АДВОКАТТЫҚ ҚЫЗМЕТІН ОДАН ӘРІ ЖЕТІЛДІРУДІҢ 

КЕЙБІР АСПЕКТІЛЕРІ ТУРАЛЫ

Фуат Марсильұлы Рахмитов
ҚР Заңнама институты қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу,
қылмыстық атқару заңнамасы және сот сараптамасы бөлімінің
ага ғылыми қызметкері, з.ғ.к.; Астана қ., Қазақстан Республикасы; 
e-mail: fuat250961@mail.ru

Түйін сөздер: заң қызметі; адвокаттық қызмет; адвокатура; тәуелсіздік; адвокаттық 
қауымдастық. 
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Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс

Аннотация. Осы мақалада адвокатураның қазіргі замаңғы мемлекет пен қоғамда 
үлкен рөлі атап көрсетілген. Мұндай тұжырым адвокатура мемлекеттің немесе сот 
төрелігінің мүдделерін қорғамайды, ол мемлекеттік емес жеке мүддені қорғайды, әрбір 
азаматқа өзіне Конституцияда берілген барлық құқықтарды пайдалану мүмкіндігін беру 
үшін барлық жағдайларды жасайды деген ереже негізінде шығарылды.

Сонымен қатар, автор адвокатура қызметінің кейбір проблемалы мәселелерін қарады, 
осы проблемаларды қарау авторға оларды шешудің анағұрлым тиімді жолдарын ұсынуға 
мүмкіндік берді. Адвокаттардың мемлекеттік құпияларды қамтитын материалдарға 
қолжетімділігін ресімдеудің ауыр рәсімі, олардың құқықтық қорғалуының жеткіліксіз 
деңгейі, адвокаттық қызметтің жауаптылығын сақтандырудың болмауы адвокаттардың 
тиімді жұмысына кедергі келтіретін факторлардың қатарына жатады. 

Автор талдау нәтижелері бойынша республикада адвокаттық қызметті одан әрі 
жетілдіруге бағытталған мынадай:

– мемлекеттік құпияларды қамтитын материалдарға адвокаттардың қолжетімділігі 
рәсімін жеңілдету;

– ҚР Қылмыстық кодексінің «Адвокаттар мен өзге де адамдардың адамның және 
азаматтың құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерін қорғау, сондай-ақ жеке 
және заңды тұлғаларға заң көмегін көрсету жөніндегі заңды қызметіне кедергі жасау» 
атты 435-бабын жекеше айыптау істеріне жатқызу;

– елде кәсіптік мереке ретінде Адвокатура күнін белгілеу;
– адвокаттық қызметті сақтандыруды практикаға кезең-кезеңмен енгізу;
– қылмыстық, азаматтық және істердің өзге де санаттары бойынша адвокаттардың 

мамандандырылуын енгізу бойынша шаралардың жүйесін ұсынады. 
Сонымен бірге, адвокаттар кадрларын даярлауға қойылатын талаптарды нақтылау 

және күшейту ұсынылады. Заң жоғары оқу орнында оқитын және өзінің болашағы үшін 
адвокат қызметін таңдаған адам осы қызметке алдын ала дайындалуы қажет. 
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Abstract. In the present article outlines the growing role of advocacy in the modern state and 

society. This conclusion is made on the basis of the provision that it does not protect the interests 
of the state or justice, but it defends non-state personal interest, creates all conditions for giving 
every citizen the opportunity to freely enjoy all the rights granted to him by the Constitution.

Along with this, the author considered some problematic issues in the activity of advocates, 
consideration of which allowed him to offer the most effective ways to solve them. Among the factors 
hampering the effective work of lawyers are a cumbersome procedure for registering admission 
of lawyers to materials containing state secrets, insufficient degree of their legal protection, and 
absence of liability insurance for lawyers.

Based on the results of the analysis, the author proposes a system of measures aimed at further 
improving the advocacy activity in the republic:

– Simplification of the procedure for admission of lawyers to materials containing state secrets;
– refer article 435 of the Criminal code of Kazakhstan “obstruction of the lawful activities of 

lawyers and other persons in the protection of rights, freedoms and legitimate interests of man and 
citizen, as well as legal aid to individuals and legal entities” to the cases of private prosecution;

– establish in the country of advocacy Day as a professional holiday;
– Step-by-step introduction into practice of liability insurance of advocacy;
– Introduction of specialization of lawyers on criminal, civil and other categories of cases.      
It is also proposed to specify and increase the requirements for the training of lawyers. A 

person who studies at a law school and chooses a lawyer’s path for his future practice should 
prepare in advance for such an activity.
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Уголовное право и уголовный процесс

Произошедшие за годы независимости 
Казахстана позитивные изменения во всех 
сферах жизнедеятельности общества акту-
ализировали вопросы соблюдения фунда-
ментальных прав человека и гражданина, 
потребовали их надлежащей защиты. Ос-
новным законом страны установлено, что 
права и свободы человека «признаются аб-
солютными и неотчуждаемыми, определяют 
содержание и применение законов и иных 
нормативных правовых актов» (п.2 статьи 
12 Конституции Республики Казахстан).

Первостепенное значение задача обе-
спечения соблюдения прав и свобод лично-
сти приобретает в уголовном судопроизвод-
стве, где сама специфика процессуальных 
действий из-за своего целевого назначения 
не приемлет нарушений вышеназванных 
ценностей. 

Соблюдение прав субъектов, участву-
ющих в досудебном и судебном процессах 
относится к одной из основных задач его 
уполномоченных органов. В то же время 
реализуемая этими органами система обе-
спечения соблюдения прав и свобод субъек-
тов уголовно-процессуальной деятельности 
в неполной мере отвечает предъявляемым 
требованиям и зачастую порождает жало-
бы со стороны заинтересованных лиц. Как 
показывает практика, еще нередко допу-
скаются нарушения этих прав вследствие 
процессуальных ошибок, а порой и злоу-
потреблений со стороны отдельных пред-
ставителей правоохранительной системы и 
судейского корпуса. 

Именно в этой связи основную нагруз-
ку в деле обеспечения надлежащей защиты 
прав и свобод лиц, вовлеченных в орбиту 
уголовного процесса, несут адвокаты, при-
званные оказывать соответствующую юри-
дическую помощь отдельным участникам 
процессуальной деятельности. Предусмо-
тренное статьей 13 Основного закона право 
каждого на квалифицированную правовую 
помощь реализуемо в силу следующих при-
чин:

– при осуществлении процессуальных 
мероприятий, гарантирующих оказание ре-
альной и исчерпывающей помощи адвока-
тами, могущими защитить права и свободы 
гражданина вследствие своей высокой ква-
лификационной подготовки и специальных 
правовых знаний;

– их самостоятельности, отсутствия за-
висимости от органов досудебного произ-
водства и суда. 

Признаки, характеризующие функцио-
нально-правовое положение адвоката, опре-
делены ст. 7 Закона РК «Об адвокатской 
деятельности». Адвокат – это гражданин ре-
спублики с высшим образованием по специ-

альности «правоведение», имеющий право 
на профессиональное осуществление пра-
возащитной деятельности, а также прикре-
пленный к одному из коллегий адвокатов. 

По утверждению российского правоведа 
И.Л. Петрухина, адвокат не является обык-
новенным юристом [1]. Он, в первую оче-
редь, борец, сражавшийся с очень сильным 
оппонентом – представителями правоохра-
нительных структур и специальных служб. 
Указанные ведомства зачастую и допускают 
нарушения прав и свобод граждан – участ-
ников уголовного судопроизводства.

В нашей республике авторитет лиц, 
представляющих адвокатскую когорту, на-
ходится еще не на высоком уровне, как по 
мнению независимых аналитиков и ши-
рокой общественности, так и самих пред-
ставителей силовых структур и судебной 
власти. Так, в условиях большой загружен-
ности органов досудебного расследования и 
суда работа защитников (адвокатов) воспри-
нимается ими как досадное препятствие, а 
не как подспорье со стороны высококвали-
фицированных юристов, выступающих в ка-
честве оппонентов.

В действующем национальном законо-
дательстве нет точного определения сло-
ву «адвокатуры». Так, в статье 1 Закона РК 
«Об адвокатской деятельности», не раскры-
вая значение этого термина, законодатель 
говорит о реализуемых адвокатами задачах. 
В статье 20 вышеуказанного Закона раскры-
вается лишь значение слов «коллегия ад-
вокатов». В связи с изложенным наиболее 
приемлемым, на наш взгляд, является опре-
деление известного правоведа С.Т. Тыныбе-
кова, понимающего под адвокатурой «обще-
ственно правовой институт, определяющий 
основы деятельности лиц, оказывающих 
профессиональные юридические услуги 
гражданам и организациям» [2, с. 9]. 

По своей сущности оказание профес-
сиональной юридической помощи – это от-
крытая, политико-правовая, насыщенная 
мировоззренческим взглядом деятельность 
одного из важнейших субъектов граждан-
ского сообщества, решающих общественно 
значимые задачи. Поэтому на сегодняш-
ний день властные органы и общественные 
структуры отводят соответствующую роль 
адвокатуре в политической системе государ-
ства, устанавливают её статус; предостав-
ляют ей право на выполнение различных 
публичных ролей: общественно-политиче-
ских, правовых, социально-культурных и 
т.д.   

Поскольку власть и институты граждан-
ского общества отводят адвокатуре место 
в политической системе государства, то в 
силу этого она в достаточной степени рас-
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полагает механизмами воздействия на со-
циально-политическую жизнь страны, уча-
ствует в формировании законодательной, 
исполнительной, а также судебной ветвей 
власти, с осуществлением которой и тесно 
связана адвокатская деятельность.

Роль адвокатуры в современном го-
сударстве и обществе достаточно велика, 
поскольку она стоит не на страже защиты 
интересов государства или правосудия, а 
отстаивает негосударственный личный ин-
терес, создает все условия для того, чтобы 
каждый гражданин мог беспрепятственно 
воспользоваться всеми предоставленными 
ему Конституцией правами.

Вместе с тем, в рамках настоящей ста-
тьи рассмотрим некоторые проблемные во-
просы в деятельности адвокатур и предлага-
емые пути их решения.

Во-первых, полагаем необходимым 
пересмотреть положение касательно допу-
ска адвокатов, связанного с т.н. «допуском 
к сведениям, содержащим государственные 
секреты». Как представляется, необходимо 
вновь инициировать ранее озвученное пред-
ложение Института законодательства по до-
полнению ст. 26 УПК РК новой нормой – ча-
стью седьмой в следующей редакции: 

«7. Запрещается ограничивать права по-
дозреваемого, обвиняемого на выбор защит-
ника вследствие отсутствия у последнего 
допуска к сведениям, содержащим государ-
ственные секреты» [3, с. 46]. 

Введение вышеназванной нормы исхо-
дит из фундаментального, конституционно 
закрепленного положения, согласно которо-
му обеспечивается полная реализация права 
на защиту от обвинения, которая не может 
быть нарушено какими-либо процессуаль-
ными правилами. Нормативное требование 
о неразглашении защитником сведений, 
составляющих государственные секреты, 
должно решаться посредством принятия им 
соответствующего письменного обязатель-
ства в рамках определенной законом ответ-
ственности.

На наш взгляд, существующее на сегод-
няшний день положение дел не в полной 
мере соответствует минимальным между-
народным стандартам оказания правовых 
услуг в уголовном процессе. Сама методика 
правового регулирования данного вопроса 
является неверной, поскольку запретитель-
но-заградительные меры не могут быть ис-
пользованы тогда, когда речь идет о консти-
туционно закрепленном праве на защиту от 
уголовного преследования. 

Во-вторых, не принято во внимание 
разработчиками нового УПК предложение 
Института законодательства и Республи-
канской коллегии адвокатов об отнесении 

ст. 435 Уголовного кодекса РК «Воспрепят-
ствование законной деятельности адвокатов 
и иных лиц по защите прав, свобод и закон-
ных интересов человека и гражданина, а 
также оказанию юридической помощи фи-
зическим и юридическим лицам» к делам 
частного обвинения. Такое предложение 
имело задачу обеспечения ее эффективности 
и ограждения реализации данного вопроса о 
целесообразности привлечения лица к уго-
ловной ответственности по указанной нор-
ме по субъективному усмотрению органов 
досудебного расследования. Как показывает 
практика, на сегодняшний день говорить о 
достаточной степени «правовой защищен-
ности профессиональной деятельности ад-
воката не приходится» [3, с. 48]. Оставление 
за защитником-адвокатом «права решаю-
щего голоса» в инициализации уголовного 
преследования по указанной категории дел 
гарантирует неприкосновенность его прав 
и интересов, как со стороны третьих лиц, 
так и государства. Очевидно, что при таких 
делах потерпевший (защитник-адвокат) сам 
должен определять, совершено ли указанное 
преступление против него или нет. 

Таким образом, назрела необходимость 
внесения дополнения указанного характера 
в ст. 32 УПК Республики Казахстан «Дела 
частного, частно-публичного преследования 
и обвинения».    

В рамках данного вопроса также было 
обоснованно выдвинуто предложение о до-
полнении УПК РК положением, предусма-
тривающим возбуждение уголовных дел 
против адвокатов только прокурорами. Дан-
ное предложение обосновывалось тем, что 
эта мера обеспечила бы реальную беспри-
страстность принимаемого вышеназванного 
процессуального решения, не претендуя на 
так называемую неприкосновенность. Такой 
подход в целом соответствует и междуна-
родному опыту, в частности, России.

В-третьих, одной из мер по укреплению 
института защиты в лице адвокатов и повы-
шению имиджа адвокатской деятельности 
следует рассматривать установление в на-
шей стране в качестве профессионального 
праздника – Дня адвокатуры.  

Как известно, на сегодняшний день Ука-
зом Президента Республики Казахстан от 20 
января 1998 года «О профессиональных и 
иных праздниках в Республике Казахстан» 
установлены такие праздники, как в честь 
работников полиции, сотрудников органов 
национальной безопасности, прокуратуры, 
а также работников органов юстиции.

Расширение вышеуказанного переч-
ня Днем адвокатуры в полной мере будет 
соответствовать соблюдению одному из 
важнейших принципов государственного 

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
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строительства – реализации политики обе-
спечения сдержек и противовесов. 

Установление в стране профессиональ-
ного праздника – Дня адвокатуры также 
не противоречит международному опыту. 
Так, указанный профессиональный празд-
ник отмечается в Российской Федерации и 
Украине. 

На наш взгляд предложение о празд-
новании Дня адвокатуры соответствует 
принципам демократизации казахстанского 
общества и подчеркивает общественную 
значимость и ценность адвокатской профес-
сии, а также будет способствовать форми-
рованию положительного имиджа данного 
рода деятельности.

В-четвертых, полагаем целесообразным 
поддержать предложение о внедрении в 
практику страхования ответственности ад-
вокатской деятельности. Это в целом соот-
ветствует уже имеющегося на сегодняшний 
день ряда примеров о введении страхования 
ответственности, возникающей вследствие 
ошибок в адвокатской работе. В-частности, 
в США сумма страхования профессиональ-
ной ответственности юристов больше всех 
текущих затрат, но меньше зарплаты и рас-
ходов на аренду помещений. На сегодняш-
ний день все более вероятным становится 
возможность стать ответчиком за ненадле-
жащее ведение адвокатской деятельности. 
Доведение дел до судебной инстанции гро-
зит уменьшением прибыли или утратой 
оплачиваемых часов на индивидуальную 
защиту. Наряду с этим, очевидно, что это 
негативным образом скажется на деловых 
связях, авторитете адвоката среди адвокат-
ского сообщества. Выплата страховки при 
этом вытекает из судебного определения, 
т.е. право получить требуемое с юридиче-
ской компании напрямую зависит от реа-
лизованного (исполненного) иска бывшего 
доверителя. Возникновение юридического 
факта – страхового случая уже имеющегося 
на настоящее время (ошибка или упущение, 
приведшее к оказанию правовых услуг ниже 
минимального стандарта квалифицирован-
ного уровня адвоката) устанавливается не 
ошибкой, допущенной адвокатом, а ее не-
гативными результатами. Срок давности, в 
течение которого доверитель узнал или дол-
жен был узнать об адвокатском упущении, 
исчисляется от 1 до 4 лет. 

Законодательство в США требует по-
яснений другого защитника, как правило, 
общепризнанного и авторитетного работ-
ника в рассматриваемой сфере юриспруден-
ции, подтверждающие, что ответчик в ходе 

осуществления защитных функций не смог 
оказать юридические услуги, отвечающие 
установленным минимальным показателям 
правовой защиты. Правоведы имеют право 
не соглашаться с позицией общеизвестного 
работника касательно осуществленных аль-
тернативных мероприятий отвечающей сто-
роны и с тем, что они могли бы привести к 
желаемому для доверителя итогу. Лицо, об-
жалующее действия адвоката, обязан в ходе 
судебного заседания доказать, что основ-
ной причиной нанесенного ущерба явились 
ошибки защитника, а не других возможно 
эффективных мероприятий.  

Очевидно, что сторона защиты будет до-
казывать, что ущерб был бы причинен при 
любых обстоятельствах. 

Правовая специализация напрямую дей-
ствует на объем и вид страховочных меро-
приятий (больше расходов будут нести за-
щитники, специализирующиеся в основном 
в высокодоходных сферах, как то: финансо-
вые инструменты (акции, векселя, ценные 
бумаги), банковское дело и недвижимое 
имущество). Учитывается также географи-
ческое расположение и статистические дан-
ные об исковых заявлениях в администра-
тивно-территориальной единице - штате. 
Принимается также во внимание и размер 
компании (часть страховых фирм предла-
гает снижение страховой суммы для компа-
ний, имеющих большой штат профессио-
нальных защитников). Главной может быть 
и позиция, зависящая от числа поданных 
исковых заявлений или конфликтных ситу-
аций за год, характера нарушений (простая 
небрежность, преступная самонадеянность 
и т.п.), число и характерные особенности 
дисциплинарных нарушений, допущенных 
членами коллегии и т.д. В основном обстоя-
тельствами, которые настораживают страхо-
вую компанию, являются: 

– 2 и выше исков за истекший год;
– 3 и больше исков за истекшие 10 лет 

(с учетом масштаба и штатной численности 
компании); 

– наличие больших сумм страховых вы-
плат;

– отсутствие страхования за истекшие 
5 лет. Как следствие, затраты по страхова-
нию выплачиваются из кармана доверителя 
в виде больших гонораров работникам адво-
катуры1.

Внедрение в стране системы страхова-
ния адвокатской деятельности гарантиро-
вали бы получение доверителем не только 
исчерпывающих правовых услуг высокого 
качества, но и материального возмещения 

Уголовное право и уголовный процесс

1 Опыт США в страховании профессиональной деятельности адвокатов (http://studopedia.ru/6_152891_
strahovanie-otvetstvennosti-advokata. html).
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за неквалифицированные и непрофессио-
нальные действия отдельных юридических 
компаний; оно усилило бы правовую за-
щищенность и повысило авторитет самого 
адвоката, а также позволило бы расширить 
масштабы деятельности страховых компа-
ний.

В-пятых, следует поддержать предложе-
ние о введении специализации адвокатов по 
материалам уголовных, гражданских и иных 
категорий дел, которое в целом по своей 
сути, как указано выше, связано с введени-
ем страхования адвокатской деятельности и, 
безусловно, будет способствовать повыше-
нию качества оказываемой ими юридиче-
ских услуг.

Полагаем необходимым также конкре-
тизировать и повысить требования, предъ-
являемые к подготовке кадров адвокатов. 
Лицо, обучающееся в юридическом вузе, 
избравшее для будущей своей практической 
деятельности адвокатскую стезю, должно 
заранее готовиться к таковой деятельности. 

В юридических вузах целесообразно 
создать условия для специализированной 
подготовки адвокатов. В интересах повыше-
ния профессионального уровня адвокатов 
необходимо осуществлять работу по орга-
низации повышения уровня их послевузов-
ской квалификации. В этом плане большой 
интерес представляет опыт работы Центра 
стажировки и повышения квалификации ад-
вокатов, созданного в 2011 году в г. Алматы 
городской коллегией адвокатов. Целями и 
задачами Центра являются:

– организация стажировки лиц, не име-
ющих опыта адвокатской деятельности, и их 
подготовка к работе в качестве адвоката;

– повышение профессиональной квали-

фикации адвокатов,
– анализ, обобщения, распространение 

и обмен положительным опытом работы 
между адвокатами и иными представителя-
ми юридической профессии.

Повышение квалификации осущест-
вляется в порядке и формах, определяемых 
Центром, в том числе:

посредством проведения лекций, семи-
наров, презентаций, практических занятий;

проведением, в том числе в сотрудниче-
стве с государственными органами, учреж-
дениями, международными и неправитель-
ственными организациями конференций, 
круглых столов, тренингов, семинаров и 
иных мероприятий.

Центр вправе осуществлять сбор, анализ 
и опубликование научного и учебно-методи-
ческого материала по вопросам адвокатской 
деятельности.

Занятия проводятся штатными адвока-
тами-преподавателями Центра, междуна-
родными экспертами, специалистами – на-
учными и практическими работниками, 
приглашаемыми Центром для освещения 
наиболее актуальных вопросов применения 
действующего законодательства по различ-
ным отраслям права, а также адвокатами, 
имеющими большой опыт работы и навыки 
педагогической деятельности.

При проведении занятий наряду с клас-
сическими (лекции, семинары, дискуссии, 
круглые столы) широко применяются совре-
менные интерактивные методики обучения: 
демонстрации, мозговые штурмы, ролевые 
игры.

Полагаем, что указанный опыт повыше-
ния к4валификации достоин распростране-
ния в масштабах всей республики.
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